[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 12.04.2024                                                  № 462                                                          п. Никель

Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов Печенгского муниципального округа в связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Печенгского муниципального округа
Совет депутатов Печенгского муниципального округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов Печенгского муниципального округа в связи с утратой доверия согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Печенга» и подлежит размещению на сайте Печенгского муниципального округа http://pechengamr.gov-murman.ru/.

Председатель Совета депутатов

Печенгского муниципального округа                                                                         Е.М. Салахов
Глава Печенгского муниципального округа                                                             А.В. Кузнецов

Приложение
к решению Совета депутатов
Печенгского муниципального
округа от 12.04.2024 № 462
Порядок
досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов Печенгского муниципального округа в связи с утратой доверия
1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов Печенгского муниципального округа (далее - депутат) в связи с утратой доверия (далее - досрочное прекращение полномочий).
2. Решение Совета депутатов Печенгского муниципального округа о досрочном прекращении полномочий депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, принимается при наличии случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ.
Решение Совета депутатов Печенгского муниципального округа о досрочном прекращении полномочий депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе, принимается при наличии случаев, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ.
3. Основанием для начала процедуры досрочного прекращения полномочий депутата при наличии соответствующих случаев, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5 части 1, частью 2 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ, является поступление в Совет депутатов Печенгского муниципального округа (далее – Совет депутатов) информации, представленной в письменном виде:
1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
2) должностным лицом ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Совете депутатов;

3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Мурманской области;
5) общероссийскими и региональными средствами массовой информации.

Информация анонимного характера не может служить основанием для начала процедуры досрочного прекращения полномочий депутата.

4. Прекращение полномочий депутата в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ осуществляется на основании решения, принимаемого по заявлению Губернатора Мурманской области о досрочном прекращении полномочий депутата (далее - заявление Губернатора) внесенного по результатам проверки, проводимой в порядке, предусмотренном Законом Мурманской области от 16.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области».
5. При поступлении в Совет депутатов документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, указанные документы в течение трех рабочих дней со дня их поступления направляются председателем Совета депутатов в комиссию по соблюдению требований законодательства о противодействии коррупции лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов (далее - комиссия) для предварительного рассмотрения и внесения вопроса на рассмотрение ближайшего заседания Совета депутатов.
6. Комиссия по итогам заседания с приложением документов, подтверждающих основания для досрочного прекращения полномочий депутата, принимает и направляет председателю Совета депутатов одно из следующих решений:

1) о подтверждении наличия основания для досрочного прекращения полномочий депутата;
2) об отсутствии основания для досрочного прекращения полномочий депутата.
7. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

8. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата обеспечиваются:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате, времени и месте проведения заседания Совета депутатов, на котором планируется рассмотрение соответствующего вопроса, а также ознакомление с решением комиссии, материалами проверки и проектом решения Совета депутатов о досочном прекращении полномочий.

2) предоставление возможности дать пояснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований освобождения от должности.

9. При принятии решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата учитываются характер совершенного депутатом коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей.

10. В решении Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий указывается соответствующее основание, предусмотренное статьей 13.1 Федерального закона № 273-ФЗ, и дата прекращения полномочий.
11. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата принимается Советом депутатов открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов.

12. Копия решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата в течение трех рабочих дней со дня вступления его в силу вручается указанному лицу под подпись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

13. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий подлежит опубликованию в газете «Печенга» и размещению на сайте Печенгского муниципального округа http://pechengamr.gov-murman.ru/.

14. Депутат, в отношении которого было принято решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий, вправе обжаловать указанное решение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

15. Сведения о применении к депутату взыскания в виде досрочного прекращении полномочий в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, включается в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренной статьей 15 Федерального закона № 273- ФЗ.